
333ª feira | 13/Set/2022 - Edição nº 11252

A empresa abaixo torna público que requereu a Licença Ambiental Simplifi cada 
para o empreendimento abaixo solicitado: EMPRESA: Companhia de Saneamento 
do Paraná – SANEPAR. ATIVIDADE: Obra de prolongamento do emissário fi nal 
de esgoto da ETE Camanducaia. ENDEREÇO: ETE: Parte do Lote nº 187-A 
(desmembrado do Lote nº 187-Rem). EMISSÁRIO: Parte dos Lotes nº 179; nº 
180; nº 181; nº 182; nº 183; nº 183-A/1; nº 183-A-Rem; nº 184-A; nº 185; nº 186-
Rem-1 e nº 187-Rem. MUNICÍPIO: SÃO TOMÉ – PR.

98028/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR - torna público que requereu, 
ao Instituto Água e Terra - IAT – LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA para a 
Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário - SES Rio Bom, localizado 
no município de RIO BOM - PR. Endereço: Estação de Tratamento de Esgoto 
(ETE Rio Bom) – coordenadas (Datum SIRGAS 2000): X= 455.927,00 m E / Y= 
7.369.501,00 m S. Município: Rio Bom/PR.

97424/2022

 Serviço Social Autônomo 

PALCO PARANÁ

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 
EXTRATO DE EDITAL 

O DIRETOR PRESIDENTE, em exercício, do SERVIÇO SOCIAL 
AUTÔNOMO PALCOPARANÁ, no uso das atribuições legais 
determinadas pelo Decreto nº 11.907/2018 e em observância à Lei 
Estadual nº 18.381/2014, faz saber por este extrato, que realizará o 
Pregão Eletrônico nº 03/2022, respeitando, no que couber, o disposto 
na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Estadual nº 10.086/2022, 
demais leis estaduais e federais e decretos sobre licitações, suas 
devidas alterações, bem como os princípios da legalidade, 
publicidade, impessoalidade, moralidade, economicidade e eficiência. 
PROTOCOLO: 18.912.133-4 
OBJETO: Outorga de Permissão Onerosa de Uso de espaço público, 
a título precário, a terceiro destinado única e exclusivamente para 
instalação e exploração comercial de Cafeteria no Salão de 
Exposições de 203,52 m2, no Centro Cultural Teatro Guaíra. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 03/2022, tipo maior lance. 
DATA DA ABERTURA DE PROPOSTAS: 04/10/2022, às 09h. 
VALOR MÍNIMO: R$8.426,00 (oito mil, quatrocentos e vinte e seis 
reais). 
EDITAL COMPLETO: Disponível a partir desta data no site 
https://www.palcoparana.pr.gov.br/Pagina/Editais 
E-mail: contatopalcoparana@palcoparana.pr.gov.br 
Telefone: (41) 3331-7498 
 

Curitiba, 09 de setembro de 2022. 
 

Andrei José Mucelini 
Diretor-Presidente/PALCOPARANÁ 

Decreto nº 11.953/2022 
 
 

 98401/2022

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 
EXTRATO DE EDITAL 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 
PALCOPARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 
pelo Estatuto do PALCOPARANÁ, Decreto nº 11.907, de 04 de dezembro 
de 2018, R E S O L V E: 

Art. 1º REVOGAR o Edital de Pregão Eletrônico nº 02/2022, por motivo 
de conveniência e oportunidade, com fulcro no art. 71, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021 c/c art. 107, inciso III, do Decreto nº 10.086/2022.  

Art. 2º - Este extrato entra em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 09 de setembro de 2022. 
 

Andrei José Mucelini 
Diretor-Presidente 

 
 98377/2022

PARANAEDUCAÇÃO       
  

 

 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PE 1340/2022 

Trata-se de procedimento licitatório na modalidade Pregão, forma 
Eletrônica, de n. 1.340/2022-GMS, tipo menor preço, composto por 02 
(dois) lotes, visando a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de veículos, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas no Edital de Licitação e 
seus respectivos Anexos, fls. 174/230. As empresas declaradas 
vencedores se encontram relacionadas abaixo: 
RAZÃO SOCIAL                                       CNPJ Nº                          LOTE 
UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A       02.491.558/0001-42               1 
CS BRASIL FROTAS LTDA                      27.595.780/0001-16               2  
O valor total arrematado no certame importa em R$ 3.527.991,60 (três 
milhões, quinhentos e vinte e sete mil, novecentos e noventa e um 
reais e sessenta centavos), obtendo-se o desconto de 26,48% sobre o 
valor máximo fixado para a disputa. Considerando o Parecer Jurídico n. 
072/2022, fls. 580/586, conclusivo acerca de que as formalidades legais 
exigidas foram observadas pelos licitantes e pelo SSA 
PARANAEDUCAÇÃO, HOMOLOGO o presente processo licitatório. 
Ademais, AUTORIZO a realização da despesa oriunda do Pregão 
Eletrônico n. 1.340/2022, objetivando a formalização dos respectivos 
contratos com as empresas vencedoras dos lotes 1 e 2. 

Curitiba, 12 de setembro de 2022 
Jean Pierre Neto 

SUPERINTENDENTE 
Decreto Estadual nº 10.728/2022 

98676/2022

PARANACIDADE

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E DE 

OBRAS PÚBLICAS
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE/FDU

PROT. Nº: 19.353.819-3
ESPÉCIE: 4° Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2021
PARTES: PARANACIDADE e o CONSÓRCIO SMART CITIES
OBJETO: em razão de exclusão de área (23,5 km2) e acréscimo (87,00km2), 
bem como a avaliação de todas as áreas, o valor do contrato fi ca acrescido em R$ 
32.034,85, passando o valor total para R$ 14.423.259,92.
DATA DE ASSINATURA: 06/09/2022

98893/2022

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 
EXTRATO DE EDITAL 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 
PALCOPARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 
pelo Estatuto do PALCOPARANÁ, Decreto nº 11.907, de 04 de dezembro 
de 2018, R E S O L V E: 

Art. 1º REVOGAR o Edital de Pregão Eletrônico nº 02/2022, por motivo 
de conveniência e oportunidade, com fulcro no art. 71, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021 c/c art. 107, inciso III, do Decreto nº 10.086/2022.  

Art. 2º - Este extrato entra em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 09 de setembro de 2022. 
 

Andrei José Mucelini 
Diretor-Presidente 

 
 

Federal 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PARANÁ
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA

EDITAL N° 559/2022

Processo n° 54200.001687/2008-39

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA – INCRA, no Estado do Paraná,
designado pela Portaria/MAPA/N° 109, de 25 de março de 2020, publicada no
DOU de 26 de março de 2020, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo  Art.  118,  da  Estrutura  Regimental  desta  Autarquia,  aprovada  pela
Portaria/INCRA/P/nº 531, de 23 de março de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 24 de março de 2020, Seção I, Pág. 3 e pelo Decreto nº 10.252, de
20  de  fevereiro  de  2020,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União,  de  21  de
fevereiro  de  2020,  Seção I,  Pág.  2,  com fundamento  no Art.  68 do Ato das
Disposições  Constitucionais  Transitórias  da  Constituição  Federal  e  em
cumprimento  ao  Decreto  nº  4887,  de  20  de  novembro  de  2003,  TORNA
PÚBLICO que tramita na citada Superintendência o Processo Administrativo nº
54200.001687/2008-39,  que  trata  da  regularização  fundiária  das  terras  da
Comunidade  Quilombola  CÓRREGO  DO  FRANCO,  cujo  território  está
localizado integralmente no município de Adrianópolis/PR. O território ora em
processo de regularização é o que consta no Relatório Técnico de Identificação e
Delimitação  -  RTID,  elaborado  por  equipe  multidisciplinar  do  INCRA/PR
instituída pela  Ordem de Serviço-INCRA-SR(09)G/Nº 54,  de 27 de julho de
2009; Ordem de Serviço-INCRA-SR(09)G/Nº 97, de 12 de setembro de 2014;
Ordem de Serviço-INCRA-SR(09)G/Nº 113,  de 25 de abril  de 2016; com a
colaboração  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  (UNICENTRO),  por
meio do convênio nº 701534/2008 - sendo também partícipes a Universidade
Estadual de Ponta Grossa (UEPG) como executora,  a Secretaria  Estadual da
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (SETI) e o Governo do Estado do Paraná,
como intervenientes.  O RTID foi  aprovado por unanimidade pelo Comitê de
Decisão Regional do INCRA/PR, conforme a Ata da 3ª Reunião, de 24/06/2022.
A comunidade é composta por 53 famílias e o território identificado e delimitado
possui uma área total de 1.929,8432 ha (mil novecentos e vinte e nove hectares,
oitenta e quatro ares e trinta e dois centiares), apresentando os seguintes limites
e confrontações: ao norte, Comunidade Quilombola São João e Rio São João; a
leste, Comunidade Quilombola São João e Córrego Jabuticabeira; ao sul, Linha
Limite de Terrenos Marginais (Rio Pardo) / Secretaria de Patrimônio da União e
terras de Camélia; a oeste, terras de Daniel Janiski e terras de Alcione Pastre. No
território  delimitado,  incidem,  total  ou  parcialmente,  os  seguintes  registros
imobiliários,  lavrados  no  Cartório  de  Registro  de  Imóveis  de  Bocaiuva  do
Sul/PR  (áreas  aproximadas):  Matrícula  722,  em  nome  de  Jorge  Kolodycz
(proprietário anterior – área vendida ao Sr Daniel Janiski) - 72,60 ha; Matrícula
630 em nome de Tijolão Imóveis Ltda (proprietário anterior – área vendida ao
Sr.  Daniel  Janiski) – 162,14 ha; matrícula  1460 em nome de Edson Geraldo
Rosini, Paulo Assis dos Passos e Forquímica Indústria, Importação e Exportação
de  Produtos  Agropecuários  Ltda  –  242,00  ha;  matrícula  1483  em nome  de
Regynaldo Zavaglia,  Ana Maria  Antonioli  Zavaglia  e  Júlio  César Zavaglia  –
237,16 ha.  Também incidem no território delimitado, total ou parcialmente os
seguintes detentores de áreas de posse (áreas aproximadas):  Benedito Maciel
(25,8802 ha); Claudinei Maciel (20,8383 ha); Daniel Janiski e Dorilda Machado
Janiski (966,4400 ha); Heitor Mariano dos Santos (245,0946 ha); José Augusto
Moutinho de Souza e Vera Lúcia Moutinho de Souza (15,1926 ha); José Eles da
Silva (37,9060 ha); Santana Mariano dos Santos (126,1347 ha); Tércio Mendes
dos Reis (66,0434 ha); Válter Tomás da Silva (14, 1396 ha); Wilson Firmino
Martins  (30,9935  ha);  Aparício  Franco  de  Lima  (2,1457  ha);  Herdeiros  de
Joaquim Bento de Souza (292,2732 ha); Donizete Pereira da Costa (40,4558 ha);
João dos Santos e Irmãos (48,0148 ha); João Maria (12,2795 ha); Rui de Pontes
Silva (4,1685 ha); Adriana da Silva e José Israel da Silva (0,4000 ha); Adriana
Morato dos Santos (0,0400 ha); Aline Mariano e Valmor Cardoso dos Santos
(0,0300 ha);  Anadir  Aparecida Galvão  de Oliveira  e  Valdir  Morato  da Silva
(0,1485 ha);  Ana Rosa (0,0700 ha);  Angélica de Pontes Silva Lima e Celso
Franco de Lima (0,3000 ha); Angelina dos Santos Galvão (1,2800 ha); Antônia
Morato  Medeiros  (2,4000  ha);  Aparecida  Moreira  dos  Santos  (0,1500  ha);
Araíde  Lisboa  de  Lima e  João  Cardoso  de Oliveira  (1,0000  ha);  Avani  dos
Santos Galvão e Jair Ricardo de Oliveira (0,0300 ha); Benedita Gonçalves dos
Santos  e  Pontes  (0,1200 ha);  Eliane Maciel  dos  Santos e  Josir  Cardoso dos
Santos (0,1000 ha); Ivonete Cardoso de Oliveira Santos e Benedito Ribeiro dos
Santos (0,1500 ha); Jaqueline Galvão de Oliveira e Celso Rodrigues de Almeida
(0,0800 ha); Kele Cristina dos Santos e Luis Donisete Divino (0,0480 ha); Maria
Gonçalves dos Santos e Pedro Balduíno dos Santos (4,2000 ha); Maria Ribeiro
dos Santos (0,1000 ha); Marli de Lima (0,2500 ha); Massiele Dairiane Moraes
dos  Santos  e  Maicon  Cardoso  de  Oliveira  (0,0150  ha);  Naida  Alves  da
Conceição e Aparício Franco de Lima (0,0480 ha); Olívia Ricardo de Oliveira
(7,2000  ha);  Rosa  de  Pontes  Silva  e  Vandir  Morato  da  Silva  (5,0000  ha);
Sebastiana  Gonçalves  de  Lima  Cardoso  e  Orli  Lopes  Cardoso  (0,0750  ha);
Teresa Lopes Cardoso e Gilmar de Pontes Silva (0,3000 ha); Tereza Cardoso de

Oliveira e Irineu Morato da Silva (0,1550 ha); Teresinha Celma Alves (0,7000
ha); Veronice de Bastos Santos e Nilton Morato dos Santos (0,0400 ha); Altair
Galvão dos Santos (0,3025 ha); Antônio Alves dos Santos (1,2000 ha); Aristides
dos Santos (0,0500 ha); César de Pontes Silva (0,3000 ha); Lucas Dias (0,0500
ha);  Espólio  de  Miguel  Morato  dos  Santos  (0,0400  ha);  Euviles  Ribeiro  de
Pontes  (0,1500  ha);  José  Cardoso  (0,1500  ha);  José  da  Silva  (0,1500  ha);
Quielse Ribeiro dos Santos (0,0150 ha); Isabel de Pontes Silva Santos e Antônio
da Mota dos Santos (0,1200 ha); Isabete de Lima Freitas e Reinaldo Ribeiro de
Freitas (0,0600 ha); Irca Franco de Lima e Claudionor Bandeira (0,0800 ha);
Ivanete  Lopes  Cardoso  e  João  dos  Santos  (0,3000  ha);  Lucineia  de  Lima
Cardoso da Costa e Donizete Pereira da Costa (0,0520 ha); Marisa dos Santos
Lima Silva e Rui de Pontes Silva (0,3475 ha); Sueli dos Santos Pontes (0,3025
ha); Tereza Lisboa dos Santos e João Maria (1,2000 ha); Igreja Assembleia de
Deus  (0,0900 ha);  Ivonete  Maciel  dos Santos  (0,1680 ha);  Valdenice Maciel
Alves e Wantuil Pedro Cândido (0,0400 ha); Airton José do Nascimento (0,2000
ha); Benedito Gonçalves (0,1500 ha); Manoel de tal (0,0600 ha); Pastor Ronaldo
(0,5000  ha);  Paulo  de  tal  (0,2500  ha)  e  outros  eventualmente  incidentes  no
perímetro  descrito  acima.  Obs:  Do  território  reivindicado  pela  Comunidade
Quilombola do Córrego do Franco, foi deduzida a área de 0,1300 ha referente ao
posto  de  saúde  e  escola  municipal.  Nestes  termos,  o  INCRA/SR-09-PR
COMUNICA aos  presumíveis  detentores  de  títulos  de  domínio,  posseiros  e
demais ocupantes inseridos, no todo ou em parte, no perímetro descrito, bem
como os confinantes, tanto os já citados quanto outros que porventura não foram
mencionados no presente edital, e aos terceiros e demais interessados, que terão
o prazo de 90 dias, a partir da última publicação do presente edital nos diários
oficiais da União e do Estado do Paraná, para apresentarem suas contestações ao
Relatório Técnico de Identificação e Delimitação do território da comunidade
quilombola  Córrego  do  Franco.  INFORMA,  ainda,  que  as  contestações,
instruídas  com as  provas  pertinentes,  bem como requerimentos  de  vistas  ao
processo  administrativo  supracitado  e/ou  de  informações  relacionadas  ao
processo  em tela,  devem ser  protocolados  na  Superintendência  Regional  do
Incra no Paraná, mediante requerimento da parte interessada.  O requerimento
deve  ser  assinado  e  enviado  por  qualquer  dos  seguinte  meios:  1)  endereço
eletrônico  servico.quilombolas.cta@incra.gov.br ou  através  da  plataforma
Fala.Br (falabr.cgu.gov.br)  2) correio/entrega presencial no Setor de Protocolo
desta Superintendência Regional situado à Rua da Glória, 175, 1° andar, Centro
Cívico, CEP 80030-060, Curitiba/PR. 

ROBSON LUIS BASTOS
Superintendente Regional

INCRA/PR – Portaria/MAPA/N° 109/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR:
632743322

Documento emitido em 13/09/2022 10:25:31.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11252 | 13/09/2022 | PÁG. 33

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

carla.regina
Retângulo


